
C 

 

 

 

 

 

Nº 996 – 19 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 29 JUNHO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 

PORTARIA Nº 400/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, ROBERTA DE MIRANDA OLIVEIRA do cargo de Secretário de 
Administração – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 401/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, ANGELA MARIA OLIVEIRA COUTINHO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 402/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, EMERSON SALES FERREIRA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 403/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, CARLOS AUGUSTO SIQUEIRA SEPULCRO do cargo de Assessor de 
Serviços Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 404/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, TATIANA CABRAL GONCALVES DA SILVA do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 405/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, LIDIA GALHI NOVAIS do cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 406/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, LEANDRO ZANOTELI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 407/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, JADSON ROSA DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 408/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, LEONARDO ASTORI VICENTINI do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 409/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, ROBERTA DE MIRANDA OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 410/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, ANGELA MARIA OLIVEIRA COUTINHO no cargo de Secretário de 
Administração – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 411/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, ROSIMERIA VICENTE DO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 412/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, JULIANO GOMES DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 413/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, EMERSON SALES FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 414/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, GABRIELA MENDES VIEIRA QUEIROZ no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 415/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, FRANCIELE SILVA MENDONÇA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 416/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, JOSE CLEBER HERBEST no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 417/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, LEANDRO ZANOTELI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 418/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, PAOLO DE SOUZA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 419/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/06/2022, PAULO OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 420/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 08/06/2022, LARISSA CAMPOS FREITAS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 421/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 08/06/2022, WALLACE CAMPOS RODRIGUES no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 422/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 10/06/2022, MARCOS CORREA LEITE do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 423/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 14/06/2022, ISAAC SANTOS DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
PORTARIA Nº 424/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 28/06/2022, JONAS LUBE GERA do cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 
11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 
 
Ata da 25a (Vigésima Quinta) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte e dois, 19a (Décima Nona) Legislatura da 
Câmara Municipal de Cariacica, em 20 de junho de 2022. Às quinze horas do dia vinte de junho de dois mil e vinte dois, no Plenário 
Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do Vereador Lelo' Couto, 1 0 

Secretário o Vereador Edgar do Esporte. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a 
presença dos Vereadores: André Lopes, Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar do Esporte, Edson Nogueira, Flávio Preto, Juares do 
Salão, Juca Cearense, Juquinha, Lei, Lelo Couto, Léo do IAPI, Marcelo Zonta, Mauro Durval, Netinho, Paulo Foto, Renato Machado, 
Romildo Alves e Sérgio Camilo. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de "Deus" e solicitou ao | 0 

Secretário que fizesse a leitura bíblica: "Eu disse essas coisas para que em mim vocês tenham paz. Neste mundo vocês terão 
aflições; contudo, tenham ânimo! Eu venci o mundo". (João 16:33). Após, submeteu-se à apreciação das atas dos dias 13 e 14 de 
junho do ano corrente. Atas aprovadas pelo Plenário. Neste momento o Senhor Presidente solicitou, na forma regimental, 
autorização para incluir na pauta do expediente e consequentemente na ordem do dia os seguintes Projetos de Lei encaminhados 
pelo executivo a esta Augusta Casa de Leis abaixo elencados: Projeto de Lei Executivo NO 61/2022 e Projeto de Lei Executivo NO 

62/2022. Requerimentos aprovados. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto 
de Lei Executivo NO 61/2022 NO Processo: 1216/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem de NO 087/2022 - Projeto de Lei NO 061, 
de 15 de junho de 2022 - Dar-se-á nova denominação a Praça Sargento Campos, localizada no bairro Porto Novo. Encaminhado para 
as Comissões de Justiça e Finanças. Projeto de Lei Executivo NO 62/2022 NO Processo: 1217/2022 - Autor: Executivo Municipal 
Mensagem de NO 088/2022 - Projeto de Lei NO 062, de 15 dejunho de 2022 - Estabelece normas para o funcionamento de 
distribuidoras de bebidas no âmbito do município de Cariacica e fixa penalidades. Encaminhado para as Comissões de Justiça e 
Finanças. Veto NO 29 /2022 NO Processo: 667/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem de NO 086/2022, de 14 de jurtho de 2022 - 
Vetar Totalmente 0 Autógrafo NO 067/2022, correspondente ao Projeto de Lei NO 044/2022, que dispõe sobre o estabelecimento de 
normas gerais relativas a cobrança da tarifa de coleta e tratamento de esgoto no município de Cariacica ES. Encaminhado para a 
Comissão de Justiça. Veto NO 30 /2022 NO Processo: 351/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem de NO 085, de 13 de junho de 
2022 - Veto - Veta Parcialmente o Autografo NO 062/2022, que tem como objetivo dispor sobre a obrigatoriedade dos cartórios 
afixarem placa elou cartaz informando a gratuidade da emissão de certidão de óbito e nascimento para pessoa de baixa renda no 
âmbito do município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo NO 62 /2022 NO Processo: 
1162/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Projeto de Lei "A prestação de serviços públicos de pátios de guarda de veículo e de 
remoção de veículos e dá outras providências". Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo NO 65 /2022 NO 

Processo: 1165/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão Projeto de Lei que "Estabelece cotas de estágios na administração direta e 
indireta municipal". Encaminhado para as Comissões de Justiça e Finanças. Projeto de Lei Legislativo NO 66 /2022 NO Processo: 
1166/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Projeto de Lei "Dispõe sobre a obrigatoriedade de haver funcionários capacitados 
em noções básicas de primeiros socorros nos estabelecimentos de ensino público e privado, da educação básica e de recreação 
infantil". Encaminhado para as Comissões de Justiça, Educação e Saúde. Projeto de Lei Legislativo NO 67 /2022 NO Processo: 
1167/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Projeto de Lei "Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação de forma visível dos 
profissionais e entregadores de produtos e serviços que se utilizam de motocicleta ou motoneta e dá outras providências". 
Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo NO 68 /2022 NO Processo: 1168/2022 - Autor: Vereador Cleidimar 
Alemão - Projeto de Lei "Garante o abono de falta ao trabalho de pais e responsáveis por alunos, para participação em reuniões 
bimestrais oficializada no calendário escolar das escolas públicas e privadas no município de Cariacica-ES". Encaminhado para as 
Comissões de Justiça e Direitos Humanos. Projeto de Decreto Legislativo NO 159 /2022 NO Processo: 1147/2022 - Autor: Vereador 
Paulo Foto Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao senhor Arnaldo Candeias em homenagem aos relevantes serviços que 
vem desempenhando em prol do município de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos. 
Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 160 /2022 NO Processo: 1151/2022 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Concede o "Título de Honra ao Mérito" a senhora Bianca Gonçalves Campos, em reconhecimento aos relevantes 
serviços prestados em nosso município. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 161 /2022 NO 

Processo: 1152/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede o "Título de Cidadão Cariaciquense" ao senhor Ozéas Gomes 
Fontana, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em nosso município. Encaminhado para a Comissão de Justiça. 
Projeto de Decreto Legislativo NO 162 /2022 NO Processo: 1155/2022 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Pedido visando 
conceder "Título de Honra ao Mérito" a Dionathan de Miranda Ferreira, por relevantes trabalhos voluntariados. Encaminhado para a 
Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 163 /2022 NO Processo: 1157/2022 - Autor: Vereador André Lopes - Concede 
"Título de Cidadão Cariaciquense", a Darcy Altoé pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Encaminhado para 
a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 164 /2022 NO Processo: 1158/2022 - Autor: Vereador André Lopes - Concede 
"Título de Cidadão Cariaciquense", a Eduardo Rodrigues de Jesus Mares pelos relevantes serviços prestados ao município de 
Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 165 /2022 NO Processo: 1159/2022 - Autor: 
Vereador Edgar do Esporte - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao senhor Michel José da Silva por seus relevantes 
serviços prestados em prol do município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
Projeto de Decreto Legislativo NO 166 /2022 NO Processo: 1161/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede o "Título de Honra 
ao Mérito" ao senhor Wagnner de Lima Zanon em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em nosso município. 
Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 167 /2022 NO Processo: 1174/2022 - Autor: Vereador 
Juquinha - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense" ao Sr. Ely Blunck Silveira, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 168 /2022 NO 

Processo: 1175/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense" ao senhor Roberto Henrique 
Alvarenga, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de 
Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 169 /2022 NO Processo: 1176/2022 - Autor: Vereador Leo do IAPI - Concede "Título de 
Cidadão Cariaciquense, a Sra Sidneia Silva Santos Oliveira, pelos brilhantes trabalhos realizados, em prol do município, bem como, 
em comemoração do dia do município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 170 
/2022 NO Processo: 1177/2022 Autor. Vereador Edgar do Esporte  Concede "Título de Honra ao Mérito", a senhora Leny Souza Correa 
por seus relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de 
Decreto Legislativo NO 171 /2022 NO Processo: 1 178/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede "Título de Honra ao Mérito", a 
senhora Rosângela Silveira por seus relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Encaminhado para a 
Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 172 /2022 NO Processo: 1 179/2022 • Autor: Vereador Edgar do Esporte - 
Concede "Título de Honra ao Mérito", a senhora Carla Maria Calmon Vintena por seus relevantes serviços prestados em prol do 
município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Moção NO 161 /2022 NO Processo: 1131/2022 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Renato de Jesus, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a 
realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 162 /2022 NO Processo: 1132/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Concede "Moção de Congratulação" ao Shelley Mendes de Oliveira Nunes, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a 
realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 163 /2022 NO Processo: 1133/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Concede "Moção de Congratulação" ao Washington Luiz Claudio da Silva Gonçalves, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão 
solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 164 /2022 NO Processo: 1134/2022 Autor: Vereador Cleidimar 
Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Jose Carlos Endlichi, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a 
realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 165 /2022 NO Processo: 1135/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Concede "Moção de Congratulação" ao João Francisco de Paula Ribeiro, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a 
realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 166 /2022 NO Processo: 1136/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Concede "Moção de Congratulação" a Marilda Aigner, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 
de junho do corrente ano. Moção NO 167 /2022 NO Processo: 1137/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de 
Congratulação" ao Vilson Duarte Faria, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do 
corrente ano. Moção NO 168 /2022 NO Processo: 1138/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" 
ao Sidney Coutinho, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção 
NO 169 /2022 NO Processo: 1139/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão Concede "Moção de Congratulação" ao Edson Pereira, em 
homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 170 /2022 NO Processo: 
1140/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Evandro Endrichi, em homenagem ao Dia do 
Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 171 /2022 NO Processo: 1143/2022 - Autor: 
Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" aos 25 anos da Assembleia de Deus Ministério Agios, na sessão 
solene a realizar-se no dia 15 de junho do corrente ano. Moção NO 172 /2022 NO Processo: 1146/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - 
Moção de aplausos e congratulação em alusão da sessão solene pelo Dia do Pastor ao Sr. Arnaldo Candeias, em homenagem aos 
relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos. 
Moção NO 173/2022 NO Processo: 1148/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação a Sra. Andrea dos 
Santos Diniz, ilustre cidadã, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo com a música no município de Cariacica. Moção NO 174 
/2022 NO Processo: 1149/2022 Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Alexandre de Jesus Araujo, 
em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 dejunho do corrente ano. Moção NO 175 /2022 NO 

Processo: 1150/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" a Marcia Bernardo Martins, em 
homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 176 /2022 NO Processo: 
1154/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação em alusão da sessão solene pelo Dia do Pastor ao Sr. 
Samuel Ribeiro, em homenagem •aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica, no que diz respeito a defesa 
dos princípios éticos e religiosos. Moção NO 177 /2022 NO Processo: 1156/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Moção de aplausos e 
congratulação para sessão solene em homenagem ao Dia do Vigilante aos senhores Geones Pereira dos Santos, Joaquim Lourenço 
Matos e Ronaldo Prates da Silva. Moção NO 178 /2022 NO Processo: 1160/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Moções de 
aplausos e congratulações, abaixo, todas pela justificativa em reconhecimento aos belíssimos trabalhos que os homenageados vem 
prestado e desenvolvido no município. Tais homenagens se darão efetivamente, em sessão solene que será realizada no dia 
15/06/2022, em alusão aos 25 anos da Assembleia de Deus Agios. Indicação NO 574 /2022 NO Processo: 858/2022 - Autor: Vereador 
Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico e manutenções necessárias, por toda extensão da Travessa São 
Benedito, localizada no bairro São João Batista, neste município. Indicação NO 588 /2022 NO Processo: 877/2022 - Autor: Vereador 
Juares do Salão - Proceder com a construção de uma rede de drenagem de água pluvial, na Rua J, bairro Jardim de Alah, neste 
município. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
Indicação NO 603 /2022 NO Processo: 904/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com colocação/instalação de playground 
(brinquedos), na praça pública do bairro Prolar, neste município. Indicação NO 612 /2022 NO Processo: 953/2022 - Autor: Vereador 
Juares do Salão Proceder com instalação de academia popular na Praça da Amizade, no bairro Jardim Botânico, neste município. 
Indicação NO 613 /2022 NO Processo: 954/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a restauração da escadaria e 
instalação de corrimão, na Travessa Dois, no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 614 /2022 NO Processo: 955/2022 
- Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a restauração da escadaria e instalação de corrimão, na Travessa Um, no bairro 
Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 615 /2022 NO Processo: 956/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a 
construção de redutor de velocidade (lombada), na Av. Virginia Maline Ramos, em frente o pronto de ônibus, próximo a Igreja 
Católica, no bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação NO 631 (2022 NO Processo: 1019/2022 - Autor: Vereador Netinho - 
Proceder com a construção de I (um) redutor de velocidade (lombada), na Avenida Antônio Teixeira de Almeida próximo ao Bar do 
Katinho, localizada no bairro Moxuara, neste município. Indicação NO 649 /2022 NO Processo: 1081/2022 - Autor: Vereador Netinho - 
Proceder com colocação/instalação de 01 (um) braço com luminária em poste localizado no beco final da Rua Henrique Schwab 
(antiga Estação), localizada no bairro Cariacica Sede, neste município. Indicação NO 666 /2022 NO Processo: 1144/2022 - Autor: 
Vereador Lelo Couto Indicação de construção de baias para embarque e desembarque de passageiros de veículos particulares elou 
rotativo para acesso ao Terminal de Jardim América - bairro Jardim América. Indicação NO 667/2022 NO Processo: 1145/2022 - Autor: 
Vereador Lelo Couto - Indicação alteração de via e contorno - na Rua Engenheiro José Sertã bairro Jardim América. Indicação NO 

668 /2022 NO Procekso: 1169/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar- Troca de todas as lâmpadas da Rua 61, Nova Rosa da 
Penha 1— Cariacica. Indicação NO 669 /2022 NO Processo: 1170/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar- Limpeza com capina e 
varrição na Rua Damasco, 55, Vila Palestina próximo ao Bar do Silésio, na curva do Bar Abertura— Cariacica. Indicação NO 670 /2022 
NO Processo: 1171/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta Indicar- Limpeza do valão em São Gonçalo até o Campo do União— 
Cariacica. Indicação NO 671 /2022 NO Processo: 1172/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - IndicarDrenagem e pavimentação Rua 
dos Imigrantes, Nova Esperança 11— Cariacica - ES. Indicação NO 672 /2022 NO Processo: 1173/2022 Autor: Vereador Marcelo Zonta 
Indicar- Limpeza com capina e varrição na Rua Vascolândia, Vila Progresso— Cariacica. Indicação NO 673 12022 NO Processo: 
1180/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto Proceder com aplicação de geomanta na área pública (encosta), na Rua B, esquina com 
Rua M, no bairro Jardim de Alah, neste município. Indicação NO 674 /2022 NO Processo: 1181/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua Principal, no bairro Rio Marinho, Cariacica. Indicação NO 675 /2022 NO 

Processo: 1182/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Instalação de câmeras de videomonitoramento em toda extensão da Rua 
Castelo Branco — Principalmente no trecho que compreende o CMEI Tarcílio Montanari, no bairro Bela Aurora, neste município. 
Indicação NO 676 /2022 NO Processo: 1183/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a construção de quadra poliesportiva 
coberta, em área localizada entre a Rua M e Rua Moacir Ribeiro, no bairro Jardim de Alah, neste município. Indicação NO 677 /2022 
NO Processo: 1184/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto Manutenção, sinalização de área escolar, pintura das faixas de pedestres e 
instalação de quebra mola (faixa elevada) na Rua Fernando Antônio, em frente à Escola Viva, no bairro Bela Aurora, neste 
município. Indicação NO 678 /2022 NO Processo: 1185/2022 Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de bebedouros, 
na praça pública do bairro Retiro Saudoso, localizada na Rua Maria Júlia, neste município. Indicação NO 679 /2022 NO Processo: 
1186/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de bebedouros, na praça pública de Porto Novo, localizada 
na Rua Celso Pereira, neste município. Indicação NO 680 /2022 NO Processo: 1187/2022 Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço 
de instalação de bebedouros, na Praça Nossa Senhora da Penha, localizada no bairro Flexal I, neste município. Indicação NO 681 
/2022 NO Processo: 1188/2022 - Autor: Vereador Lei Proceder com o serviço de instalação de bebedouros, na Praça General Tibúrcio, 
localizada no bairro Porto de Santana, neste município. Indicação NO 682 /2022 NO Processo: 1189/2022 - Autor: Vereador Lei - 
Proceder com o serviço de instalação de bebedouros, na Praça Adilson Lopes dos Santos, Morro do Sesi, neste município. Indicação 
NO 683 /2022 NO Processo: 1190/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com vistoria, reparos e reforma geral em ponte 
(passarela), localizada na Rua Pedro Costa, bairro Moxuara, neste município. Todas as proposições foram devidamente 
encaminhadas para Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1 0 Secretário que 
fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1 0 Secretário 
que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Veto NO 26 1/2022 NO Processo: 151/2022 - Autor: Executivo 
Municipal - Mensagem NO 063/2022 de I I maio de 2022 - Vetar Totalmente o Projeto de Lei CMC NO 001/2022 De autoria do Vereador 
André Lopes - Que determina a introdução de conteúdos relacionados a Direitos Humanos, Combate ao Racismo e outras formas de 
discriminação em cursos de capacitação de Agentes da Guarda Municipal e dá outras providências. Veto derrubado por 14 votos. 
Veto NO 27 /2022 NO Processo: 24/2022 Autor: Executivo Municipal - Mensagem NO 064/2022 de 11 de maio de 2022 - De autoria do 
Vereador Sérgio Camilo Gomes - Vetar Parcialmente o Projeto de Lei CMC NO 03/2022 que tem como objetivo dispor a proibição do 
uso de animais como meio de tração para transporte de pessoas e de cargas no município de Cariacica/ES. Veto derrubado por 13 
votos. Projeto de Lei Executivo NO 61/2022 NO Processo: 1216/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem de NO 087/2022 - Projeto 
de Lei NO 061, de 15 de junho de 2022 - Dar-se-á nova denominação a Praça Sargento Campos, localizada no bairro Porto Novo. 
Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Executivo NO 62/2022 NO Processo: 1217/2022 - Autor: Executivo Municipal - 
Mensagem de NO 088/2022 - Projeto de Lei NO 062, de 15 de junho de 2022 - Estabelece normas para o funcionamento de 
distribuidoras de bebidas no âmbito do município de Cariacica e fixa penalidades. Aprovado em regime de urgência. 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
Projeto de Decreto Legislativo NO 159 /2022 NO Processo: 1147/2022 - Autor: Vereador Paulo- Foto - Concede "Título de Cidadão 
Cariaciquense", ao senhor Arnaldo Candeias em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em prol do 
município de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos. Projeto de Decreto Legislativo NO 160 /2022 NO 

Processo: 1151/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede o "Título de Honra ao Mérito" a senhora Bianca Gonçalves 
Campos, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em nosso município. Projeto de Decreto Legislativo NO 161 /2022 NO 

Processo: 1152/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede o "Título de Cidadão Cariaciquense" ao senhor Ozéas Gomes 
Fontana, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em nosso município. Projeto de Decreto Legislativo NO 162 /2022 NO 

Processo: 1155/2022 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Pedido visando conceder "Título de Honra ao Mérito" a Dionathan de 
Miranda Ferreira, por relevantes trabalhos voluntariados. Proj eto de Decreto Legislativo NO 163 /2022 NO Processo: 1157/2022 - 
Autor: Vereador André Lopes - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", a Darcy Altoé pelos relevantes serviços prestados ao 
município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo NO 164 /2022 NO Processo: 1158/2022 - Autor: Vereador André Lopes - Concede 
"Título de Cidadão Cariaciquense", a Eduardo Rodrigues de Jesus Mares pelos relevantes serviços prestados ao município de 
Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo NO 165 /2022 NO Processo: 1159/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede "Título 
de Cidadão Cariaciquense", ao senhor Michel José da Silva por seus relevantes serviços prestados em prol do município de 
Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo NO 166 /2022 NO Processo: 1161/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede o "Título 
de Honra ao Mérito" ao senhor Wagnner de Lima Zanon em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em nosso município. 
Projeto de Decreto Legislativo NO 167 /2022 NO Processo: 1174/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Concede "Título de Cidadão 
Cariaciquense" ao Sr. Ely Blunck Silveira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Projeto 
de Decreto Legislativo NO 168 /2022 NO Processo: 1175/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense" 
ao senhor Roberto Henrique Alvarenga, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Projeto 
de Decreto Legislativo NO 169 /2022 NO Processo: 1176/2022 - Autor: Vereador Leo do IAPI - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense, 
a Sra Sidneia Silva Santos Oliveira, pelos brilhantes trabalhos realizados, em prol do município, bem como, em comemoração do dia 
do município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo NO 170 /2022 NO Processo: 1 177/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - 
Concede "Título de Honra ao Mérito" , a senhora Leny Souza Correa por seus relevantes serviços prestados em prol do município de 
Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo NO 171 /2022 NO Processo: 1 178/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede "Título 
de Honra ao Mérito", a senhora Rosângela Silveira por seus relevantes sewiços prestados em prol do município de Cariacica. 
Projeto de Decreto Legislativo NO 172 /2022 NO Processo: 1 179/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede "Título de Honra 
ao Mérito", a senhora Carla Maria Calmon Vintena por seus relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Todos 
os Projetos de Decreto foram aprovados por unanimidade. Moção NO 161 /2022 NO Processo: 1131/2022 - Autor: Vereador Cleidimar 
Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Renato de Jesus, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-
se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 162 /2022 NO Processo: 1132/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede 
"Moção de Congratulação" ao Shelley Mendes de Oliveira Nunes, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se 
no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 163 /2022 NO Processo: 1133/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão Concede "Moção 
de Congratulação" ao Washington Luiz Claudio da Silva Gonçalves, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-
se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 164 /2022 NO Processo: 1134/2022 Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede 
"Moção de Congratulação" ao Jose Carlos Endlichi, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de 
junho do corrente ano. Moção NO 165 /2022 NO Processo: 1135/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de 
Congratulação" ao João Francisco de Paula Ribeiro, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de 
junho do corrente ano. Moção NO 166 /2022 NO Processo: 1136/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de 
Congratulação" a Marilda Aigner, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente 
ano. Moção NO 167 /2022 NO Processo: 1137/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Vilson 
Duarte Faria, em homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 168 
/2022 NO Processo: 1138/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Sidney Coutinho, em 
homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 169 /2022 NO Processo: 
1139/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão Concede "Moção de Congratulação" ao Edson Pereira, em homenagem ao Dia do 
Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 170 /2022 NO Processo: 1140/2022 - Autor: 
Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao Evandro Endrichi, em homenagem ao Dia do Vigilante, na 
sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. Moção NO 171 12022 NO Processo: 1143/2022 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" aos 25 anos da Assembleia de Deus Ministério Agios, na sessão solene a 
realizar-se no dia 15 de junho do corrente ano. Moção NO 172 /2022 NO Processo: 1146/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de 
aplausos e congratulação em alusão da sessão solene pelo Dia do Pastor ao Sr. Arnaldo Candeias, em homenagem aos relevantes 
serviços prestados em prol do município de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos. Moção NO 173 
/2022 NO Processo: 1148/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação a Sra. Andrea dos Santos Diniz, 
ilustre cidadã, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo com a música no município de Cariacica. Moção NO 174 12022 NO 

Processo: 1149/2022 Autor: Vereador Cleidimar Alemão Concede "Moção de Congratulação" ao Alexandre de Jesus Araujo, em 
homenagem ao Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 dejunho do corrente ano. Moção NO 175 /2022 NO Processo: 
1150/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" a Marcia Bernardo Martins, em homenagem ao 
Dia do Vigilante, na sessão solene a realizar-se no dia 21 de junho do corrente ano. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
Moção NO 176 /2022 NO Processo: 1154/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação em alusão da sessão 
solene pelo Dia do Pastor ao Sr. Samuel Ribeiro, em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de 
Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos. Moção NO 177 /2022 NO Processo: 1156/2022 - Autor: 
Vereador Mauro Durval - Moção de aplausos e congratulação para sessão solene em homenagem ao Dia do Vigilante aos senhores 
Geones Pereira dos Santos, Joaquim Lourenço Matos e Ronaldo Prates da Silva. Moção NO 178 /2022 NO Processo: 1160/2022 - Autor: 
Vereador Juares do Salão - Moções de aplausos e congratulações, abaixo, todas pela justificativa em reconhecimento aos 
belíssimos trabalhos que os homenageados vem prestado e desenvolvido no município. Tais homenagens se darão efetivamente, 
em sessão solene que será realizada no dia 15/06/2022, em alusão aos 25 anos da Assembleia de Deus Agios. Indicação NO 574 
/2022 NO Processo: 858/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico e manutenções 
necessárias, por toda extensão da Travessa São Benedito, localizada no bairro São João Batista, neste município. Indicação NO 588 
/2022 NO Processo: 877/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a construção de uma rede de drenagem de água 
pluvial, na Rua J, bairro Jardim de Alah, neste município. Indicação NO 603 /2022 NO Processo: 904/2022 - Autor: Vereador Netinho - 
Proceder com colocação/instalação de playground (brinquedos), na praça pública do bairro Prolar, neste município.  Indicação NO 

612 /2022 NO Processo: 953/2022 - 'Autor: Vereador Juares do Salão Proceder com instalação de academia popular na Praça da 
Amizade, no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 613 /2022 NO Processo: 954/2022 - Autor: Vereador Juares do 
Salão Proceder com a restauração da escadaria e instalação de corrimão, na Travessa Dois, no bairro Jardim Botânico, neste 
município. Indicação NO 614 /2022 NO Processo: 955/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a restauração da 
escadaria e instalação de corrimão, na Travessa Um, no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 615 1/2022 NO 

Processo: 956/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a construção de redutor de velocidade (lombada), na Av. 
Virginia Maline Ramos, em frente o pronto de ônibus, próximo a Igreja Católica, no bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação 
NO 631 /2022 NO Processo: 1019/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a construção de 1 (um) redutor de velocidade 
(lombada), na Avenida Antônio Teixeira de Almeida próximo ao Bar do Katinho, localizada no bairro Moxuara, neste município. 
Indicação NO 649 /2022 NO Processo: 1081/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com colocação/instalação de 01 (um) braço com 
luminária em poste localizado no beco final da Rua Henrique Schwab (antiga Estação), localizada no bairro Cariacica Sede, neste 
município. Indicação NO 666 /2022 NO Processo: 1144/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto Indicação de construção de baias para 
embarque e desembarque de passageiros de veículos particulares elou rotativo para acesso ao Terminal de Jardim América - 
bairro Jardim América. Indicação NO 667 /2022 NO Processo: 1145/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação alteração de via e 
contorno - na Rua Engenheiro José Sertã bairro Jardim América. Indicação NO 668 /2022 NO Processo: 1169/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta - Indicar- Troca de todas as lâmpadas da Rua 61, Nova Rosa da Penha 1— Cariacica. Indicação NO 669 /2022 NO 

Processo: 1170/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar- Limpeza com capina e varrição na Rua Damasco,  55, Vila Palestina 
próximo ao Bar do Silésio, na curva do Bar Abertura— Cariacica. Indicação NO 670 /2022 NO Processo: 1171/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta Indicar- Limpeza do valão em São Gonçalo até o Campo do União— Cariacica. Indicação NO 671 /2022 NO Processo: 
1172/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - IndicarDrenagem e pavimentação Rua dos Imigrantes, Nova Esperança 11— Cariacica - 
ES. Indicação NO 672 /2022 NO Processo: 1173/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta Indicar- Limpeza com capina e varrição na Rua 
Vascolândia, Vila Progresso— Cariacica. Indicação NO 673 /2022 NO Processo: 1180/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto Proceder com 
aplicação de geomanta na área pública (encosta), na Rua B, esquina com Rua M, no bairro Jardim de Alah, neste município. 
Indicação NO674 /2022 NO Processo: 1181/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na 
Rua Principal, no bairro Rio Marinho, Cariacica. Indicação NO 675 /2022 NO Processo: 1182/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Instalação de câmeras de videomonitoramento em toda extensão da Rua Castelo Branco — Principalmente no trecho que 
compreende o CMEI Tarcílio Montanari, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação NO 676 /2022 NO Processo: 1183/2022 - 
Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a construção de quadra poliesportiva coberta, em área localizada entre a Rua M e Rua 
Moacir Ribeiro, no bairro Jardim de Alah, neste município. Indicação NO 677 /2022 NO Processo: 1184/2022 - Autor: Vereador Flávio 
Preto Manutenção, sinalização de área escolar, pintura das faixas de pedestres e instalação de quebra mola (faixa elevada) na Rua 
Fernando Antônio, em frente à Escola Viva, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação NO 678 /2022 NO Processo: 1 185/2022 
Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de bebedouros, na praça pública do bairro Retiro Saudoso, localizada na 
Rua Maria Júlia, neste município. Indicação NO 679 /2022 NO Processo: 1186/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de 
instalação de bebedouros, na praça pública de Porto Novo, localizada na Rua Celso Pereira, neste município. Indicação NO 680 /2022 
NO Processo: 1187/2022  Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de bebedouros, na Praça Nossa Senhora da 
Penha, localizada no bairro Flexal I, neste município. Indicação NO 681 /2022 NO Processo: 1188/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder 
com o serviço de instalação de bebedouros, na Praça General Tibúrcio, localizada no bairro Porto de Santana, neste município. 
Indicação NO 682 /2022 NO Processo: 1189/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de bebedouros, na 
Praça Adilson Lopes dos Santos, Morro do Sesi, neste município. Indicação NO 683 /2022 NO Processo: 1190/2022 - Autor: Vereador 
Netinho - Proceder com vistoria, reparos e reforma geral em ponte (passarela), localizada na Rua Pedro Costa, bairro Moxuara, 
neste município. Todas as proposições foram devidamente aprovadas. O Presidente anunciou a hora dos oradores e concedeu a 
palavra aos Vereadores devidamente inscritos. Com a palavra o vereador Flávio Preto agradeceu a Deus pela sua recuperação, pois 
foi diagnosticado pela 3 a vez com Covid-19 e destacou a importância de fazer o uso da máscara e manter o distanciamento. 
Agradeceu ao prefeito Euclério Sampaio, ao secretário Marcos Aranda e toda sua equipe pela entrega da quadra poliesportiva do 
bairro Bela Aurora. 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 – Nº 996 

 
Parabenizou ao Albert, proprietário do Bar Giga Byte, o único bar da cidade de Cariacica representando nosso município na Roda de 
Boteco, festival que é tradição no estado do Espirito Santo. Parabenizou ao Walace, presidente do Arraiá da Juventude, que também 
está concorrendo a nível de estado do Espirito Santo. Mencionou sobre ser realizada uma sessão em Cariacica Sede em 
comemoração ao aniversário da cidade. Com a palavra o vereador Netinho agradeceu ao prefeito Euclério Sampaio por mais uma 
obra sendo realizada em sua região, no bairro Porto de Cariacica, onde já havia um campo de futebol, mas que estava abandonado. 
Com a palavra o vereador Cleidimar Alemão parabenizou a todos os Vigilantes e a todos os Advogados Trabalhistas pelo seu dia. 
Destacou que no dia 21 de junho do corrente ano, será realizada uma sessão solene homenageando 40 profissionais de vigilância e 
ressaltou que encaminhou oficio para os nobres pares comunicando. Com a palavra o vereador André Lopes parabenizou o 
vereador Cleidimar Alemão pela sessão solene em alusão ao Dia do Vigilante, mencionou que também teve a oportunidade de 
realizar essa sessão solene no mandato passado. Comunicou que solicitou a licença do mandato, de acordo com o Art. 41 da Lei 
Orgânica e o Art. 97 do Regimento Interno, para se dedicar ao processo político eleitoral. Parabenizou e desejou sorte a todos desta 
Casa de Leis que estão colocando seu nome à disposição para disputar eleição. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Raniely Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, 
lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1 0 e 20 Secretários da Mesa 
Diretora. 
 

EDSON NOGUEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
EDGAR DO ESPORTE 

1º SECRETÁRIO 
 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
2º SECRETÁRIO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-28T18:56:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:57:07-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:57:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:57:24-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:57:32-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:57:40-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:57:49-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:57:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:58:07-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:58:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:58:23-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:58:32-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:58:42-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:58:51-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:59:00-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:59:10-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:59:20-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:59:29-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-06-28T18:59:37-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




